20 CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 27-5-2014

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số: 15/2014/TT-BNNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2014

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số điều tại Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg
ngày 25/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển
hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26/11/2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 của Thủ tướng Chính
phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu
thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn,
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư hướng

dẫn thực hiện một số điều tại Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 của
Thủ tướng Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản
xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này ban hành tiêu chí cánh đồng lớn; Hướng dẫn quy hoạch và tổ

chức triển khai xây dựng các vùng sản xuất nông sản tập trung theo mô hình cánh
đồng lớn trong lĩnh vực trồng trọt.

2. Đối tượng áp dụng
a) Doanh nghiệp có hợp đồng hợp tác, liên kết sản xuất gắn với chế biến và

tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn với hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (gọi
chung là tổ chức đại diện của nông dân) hoặc hộ gia đình, cá nhân, trang trại (gọi
chung là nông dân);

b) Tổ chức đại diện của nông dân có hợp đồng hợp tác, liên kết sản xuất gắn
với chế biến và tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn với doanh nghiệp hoặc
nông dân;

c) Nông dân tham gia hợp đồng hợp tác, liên kết sản xuất gắn với chế biến và
tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn với doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện
của nông dân.

 CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 27-5-2014 21

Điều 2. Giải thích từ ngữ
1. Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn là dự án hoặc phương án phát triển

hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn do
doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện của nông dân xây dựng được cấp có thẩm
quyền phê duyệt.

2. Hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản là hợp đồng hợp tác, liên kết
sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn (sau đây gọi là hợp
đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản) được ký kết giữa doanh nghiệp với tổ
chức đại diện của nông dân hoặc nông dân; giữa tổ chức đại diện của nông dân với
nông dân.

Điều 3. Tiêu chí cánh đồng lớn
Việc chấp thuận và phê duyệt Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn phải đáp

ứng các tiêu chí sau đây:
1. Tiêu chí bắt buộc
a) Phù hợp với quy hoạch của địa phương về: Phát triển kinh tế - xã hội; sử

dụng đất; tổng thể phát triển sản xuất ngành nông nghiệp; nông thôn mới và các
quy hoạch khác;

b) Áp dụng đồng bộ quy trình sản xuất được thống nhất giữa các bên tham gia
liên kết, phù hợp với loại cây trồng và đảm bảo phát triển bền vững.

c) Có ít nhất một trong các hình thức liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản
thông qua hợp đồng sau đây:

- Liên kết giữa doanh nghiệp tiêu thụ - doanh nghiệp cung ứng vật tư đầu vào
với tổ chức đại diện của nông dân hoặc nông dân;

- Liên kết sản xuất giữa doanh nghiệp với nông dân;
- Liên kết sản xuất giữa doanh nghiệp với tổ chức đại diện của nông dân;
- Liên kết sản xuất giữa tổ chức đại diện của nông dân với nông dân.
(Mẫu hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản theo phụ lục 1)
d) Quy mô diện tích của cánh đồng lớn:
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) căn cứ điều kiện của địa phương quy định quy mô diện
tích tối thiểu Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn phù hợp với điều kiện cụ thể và
từng loại nông sản, hình thành vùng nguyên liệu.

2. Tiêu chí khuyến khích
a) Có hạ tầng kinh tế như hệ thống giao thông nội đồng, thủy lợi, điện và

những công trình phục vụ sản xuất khác đáp ứng yêu cầu sản xuất, tiêu thụ sản
phẩm và từng bước cải thiện theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung;

22 CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 27-5-2014

b) Quy mô lớn tập trung và áp dụng cơ giới hóa đồng bộ; công nghệ tiên tiến
(sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn, VietGAP, Global GAP...) và có cơ sở thu mua,
bảo quản, chế biến nông sản gần nơi sản xuất;

c) Các tiêu chí khác do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định nếu thấy cần thiết.
Điều 4. Hướng dẫn Quy hoạch hoặc Kế hoạch cánh đồng lớn
Tùy theo điều kiện cụ thể từng địa phương lựa chọn xây dựng một trong hai

hình thức Quy hoạch hoặc Kế hoạch cánh đồng lớn làm căn cứ phê duyệt các Dự
án hoặc Phương án cánh đồng lớn tại địa phương.

1. Căn cứ xây dựng Quy hoạch hoặc Kế hoạch cánh đồng lớn
a) Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp đã được phê duyệt;
b) Quy hoạch phát triển sản xuất ngành nông nghiệp (bao gồm: Quy hoạch

tổng thể phát triển sản xuất ngành nông nghiệp đến năm 2020 và tầm nhìn 2030
theo Quyết định số 124/2012/QĐ-TTg ban hành ngày 02/2/2012 của Thủ tướng
Chính phủ; các quy hoạch khác của địa phương được cấp thẩm quyền phê duyệt);

d) Tiêu chí quy mô cánh đồng lớn quy định tại Điều 3 của Thông tư này;
đ) Lợi thế của địa phương, dự báo nhu cầu thị trường của loại sản phẩm dự

kiến sản xuất và định hướng phát triển kinh tế xã hội ở địa phương;
e) Nhu cầu xây dựng cánh đồng lớn của các doanh nghiệp, tổ chức đại diện của

nông dân.
2. Thời gian thực hiện Quy hoạch hoặc Kế hoạch cánh đồng lớn
Quy hoạch hoặc Kế hoạch cánh đồng lớn phải ổn định tối thiểu trong 10 năm;

định kỳ có kiểm tra, đánh giá và điều chỉnh.
3. Quy trình xây dựng, thẩm định và phê duyệt Quy hoạch hoặc Kế hoạch cánh

đồng lớn
a) Quy trình xây dựng, thẩm định và phê duyệt Quy hoạch cánh đồng lớn:

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 05/2013/TT-BKHĐT ngày 31/10/2013
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, điều
chỉnh và công bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch ngành,
lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu;

b) Quy trình xây dựng, thẩm định và phê duyệt Kế hoạch cánh đồng lớn
- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

chủ trì xây dựng Kế hoạch cánh đồng lớn của tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có

liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã (sau đây gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp
huyện) xây dựng Kế hoạch cánh đồng lớn và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành lập hội đồng thẩm định, phê duyệt và công
bố Kế hoạch cánh đồng lớn.

 CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 27-5-2014 23

Điều 5. Quy định về xây dựng Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn
Tùy theo điều kiện cụ thể từng địa phương, doanh nghiệp, tổ chức đại diện của

nông dân lựa chọn xây dựng một trong hai hình thức Dự án hoặc Phương án cánh
đồng lớn.

1. Chấp thuận về chủ trương
Doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện của nông dân có nhu cầu tham gia liên kết

trong cánh đồng lớn, có đơn đề nghị xây dựng Dự án hoặc Phương án cánh đồng
lớn gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin ý kiến chấp thuận (mẫu đơn
theo phụ lục 2).

Sau khi nhận được đơn đề nghị, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ
trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện có liên quan xem xét
và trả lời bằng văn bản việc chấp thuận trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày
nhận được đơn. Trường hợp không chấp thuận phải nêu rõ lý do.

2. Xây dựng Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn
Căn cứ vào ý kiến chấp thuận của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện của nông dân xây dựng Dự án hoặc Phương án
cánh đồng lớn (mẫu Dự án hoặc Phương án theo phụ lục 3).

Phương án thực hiện các nội dung được ưu đãi, hỗ trợ quy định tại Điểm c
Khoản 2 Điều 4 và Điểm b Khoản 2 Điều 5 Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg phải
thể hiện trong Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn mà doanh nghiệp hoặc tổ
chức đại diện của nông dân xây dựng.

3. Hồ sơ đề nghị thẩm định, phê duyệt
a) Đơn đề nghị phê duyệt Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn (mẫu đơn theo

phụ lục 4);
b) Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn;
c) Giấy phép kinh doanh theo quy định của pháp luật trong lĩnh vực sản xuất

kinh doanh có điều kiện (bản công chứng);
d) Thông tin về năng lực tiêu thụ nông sản của doanh nghiệp, tổ chức đại diện

của nông dân được tính bằng sản lượng nông sản tiêu thụ trong nước hoặc xuất
khẩu trung bình 3 năm gần nhất; hoặc năng lực bảo quản và chế biến tính theo
công suất kho, xưởng và máy móc thiết bị phục vụ chế biến hiện có của doanh
nghiệp, tổ chức đại diện của nông dân. Các thông tin này do doanh nghiệp, tổ chức
đại diện của nông dân tự kê khai và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính
xác của thông tin.

4. Quy trình thẩm định và phê duyệt
a) Sau khi được chấp thuận chủ trương, doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện

của nông dân xây dựng Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn gửi Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn ít nhất 07 bộ hồ sơ để tổ chức thẩm định;

24 CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 27-5-2014

b) Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ theo đường bưu
điện hoặc ngay trong ngày nếu nhận hồ sơ trực tiếp, Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn có trách nhiệm kiểm tra mức độ đầy đủ, hợp lệ của hồ sơ và yêu cầu đơn
vị nộp hơ sơ hoàn thiện đầy đủ nếu hồ sơ còn thiếu;

c) Chậm nhất 15 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ hợp lệ, Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban
nhân dân cấp huyện có liên quan thẩm định trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem
xét phê duyệt Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn;

Trường hợp Dự án hoặc Phương án không được phê duyệt, Ủy ban nhân dân
cấp tỉnh giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo bằng văn bản,
nêu rõ lý do cho doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện của nông dân.

5. Thời gian thực hiện
Thời gian thực hiện Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn phải đảm bảo theo

lộ trình thực hiện đối với cây hàng năm là 5 năm, đối với cây lâu năm là 7 năm.
6. Lộ trình xây dựng nhu cầu nguyên liệu
Để đảm bảo thực hiện quy định về vùng nguyên liệu tại Điểm b Khoản 2 Điều 4

của Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg, Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn thực hiện
theo lộ trình tối thiểu quy định tại Điểm b Khoản 6 Điều này và được tính như sau:

a)  Công thức tính tỷ lệ đáp ứng về nhu cầu nguyên liệu (theo phụ lục 5).
b)  Bảng quy định lộ trình xây dựng nhu cầu nguyên liệu:

Tỷ lệ tối thiểu đáp ứng về nhu cầu nguyên liệu (%)
Loại cây trồng

Năm 1 Năm 2 Năm 3 Năm 4 Năm 5 Năm 6 Năm 7
1. Cây hàng năm 10 20 30 40 50
2. Cây lâu năm 10 15 20 25 30 40 50

c) Hàng năm, doanh nghiệp, tổ chức đại diện của nông dân xây dựng lộ trình
vùng nguyên liệu báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

7. Triển khai thực hiện Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn
Căn cứ vào Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn đã được phê duyệt, hàng

năm doanh nghiệp, tổ chức đại diện của nông dân xây dựng kế hoạch triển khai và
dự toán chi tiết gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp trình Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh.

8. Điều chỉnh, bổ sung, kéo dài thời gian thực hiện Dự án hoặc Phương án
cánh đồng lớn

Doanh nghiệp hoặc tổ chức đại diện của nông dân có nhu cầu điều chỉnh, bổ
sung, kéo dài thời gian thực hiện Dự án hoặc Phương án cánh đồng lớn có đơn đề
nghị và kèm theo Dự án hoặc Phương án bổ sung gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn.